detalhados) e as quatro emendas apresentadas por vereadores, as quais visam aprimorar o 

texto original,  promovendo maior transparência, controle legislativo e responsabilidade 

fiscal.

3. O projeto estabelece o orçamento municipal para 2026 em R$ 222.192.690,00 

(duzentos e vinte e dois milhões, cento e noventa e dois mil, seiscentos e noventa reais),  

equilibrando receitas e  despesas.  Ele atende aos princípios  da unidade,  universalidade, 

anualidade e equilíbrio orçamentário, conforme a Lei nº 4.320/1964, a LRF e a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício.

4. A  fixação  de  despesas  se  apresenta  por  desdobramentos  por  categorias